АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
РАСПОРЯЖЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]30.12.2022		                    г. Енисейск                                         № 652-р

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства, карты комплаенс-рисков и ключевых показателей оценки эффективности администрации Енисейского района  на 2023 год

1. Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017  № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением администрации Енисейского  района от 31.12.2019 № 1047-п «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации Енисейского района Красноярского края»,  утвердить:
- план мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства  администрации Енисейского района на 2023 год согласно приложению № 1;
- карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Енисейского района на 2023 год согласно приложению № 2;
- ключевые показатели оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Енисейского района согласно приложению № 3.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района	            А.Ю. Губанов

Приложение 1
к распоряжению администрации
Енисейского района
от 30.12.2022 № 652-р

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2023 год

	№ п/п
	Мероприятия по снижению рисков антимонопольного законодательства

	Исполнители (структурное подразделение)

	Срок исполнения

	Показатель

	1
	Анализ действующих нормативных правовых актов администрации Енисейского  района на предмет соответствия их антимонопольному законодательству
	Экспертно-правовой отдел

	Декабрь 2023 года
	Соблюдение требований
антимонопольного
законодательства

	2
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, остаточных рисков нарушения антимонопольного законодательства
	Экспертно-правовой отдел

	Постоянно
	Соблюдение требований
антимонопольного
законодательства

	3
	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденныхдел)
	Экспертно-правовой отдел

	Декабрь 2023 года
	Недопущение нарушений
антимонопольного законодательства в деятельности администрации

	4
	Мониторинг исполнения планов мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства.
	Экспертно-правовой отдел

	Постоянно
	Выполнение мероприятий
утвержденных данной «дорожной картой»

	5
	Составление карты комплаенс-рисков на 2024 год
	Экспертно-правовой отдел

	Декабрь 2023 года

	6
	Разработка и утверждение Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год
	Экспертно-правовой отдел

	Декабрь 2023 года

	7
	Размещение на официальном сайте муниципального образования Енисейский  район Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год
	МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив»
	Декабрь 2023 года

	8
	Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе за 2023 год
	Экспертно-правовой отдел

	15.03.2024

	9
	Направление доклада об антимонопольном комплаенсе за 2023 год в Коллегиальный орган
	Экспертно-правовой отдел

	10.04.2024

	10
	Утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе за 2023 год
	Глава района
	15.04.2024

	11
	Размещение доклада об антимонопольном комплаенсе за 2023 год на официальном сайте муниципального образования Енисейский  район
	МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив»
	20.04.2024

Приложение 2
к распоряжению администрации
Енисейского  района
от 30.12.2022 № 652-р

КАРТА
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Енисейского района на 2023 год

	Административная процедура
	Условия (причины) возникновения рисков
	Уровень риска
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1. Принятие актов и (или) осуществление действий (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными  законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия)

	подготовка, согласование и утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства
	Средний
	Отсутствует
	Низкая

	2.  Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд путем утверждения конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений, определения содержания извещения о проведении запроса котировок, повлекшие нарушение антимонопольного законодательства

	включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки; нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены государственного контракта
	Низкий
	Отсутствует
	Низкая

Приложение 3
к распоряжению администрации
Енисейского  района
от 30.12.2022 № 652-р

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
оценки эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в  администрации Енисейского района

Настоящие ключевые показатели (далее – «ключевые показатели») устанавливаются целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Енисейского района  (далее – «администрация»). Оценка достижения ключевых показателей проводится коллегиальным органом. Период, за который проводится оценка достижения ключевых показателей – календарный год. Ключевые показатели рассчитываются в баллах. Расчет значения итогового показателя производится путем суммирования баллов:
высокая эффективность – от 75 до 100 баллов;
средняя эффективность – от 50 до 75 баллов;
низкая эффективность – от 25 до 50 баллов;
неэффективно – ниже 25 баллов.
	№ п/п
	Ключевые показатели эффективности
	Значение показателя
	Оценка (балл)

	1.
	Факты выдачи администрации  предупреждения и (или) решения (предписания) по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства
	0
	30

	1
	15

	более 1
	0

	2.
	Жалобы на решения, действия (бездействие) администрации  или его должностных лиц и ведущие к ограничению конкуренции, и поданные в органы прокуратуры, в случае принятия решения об удовлетворении указанных жалоб в установленном законодательством порядке
	0
	20

	1
	10

	более 1
	0

	3.
	Выполнение мероприятий «дорожной карты» по снижению комплаенс-рисков
	выполнены все мероприятия
	30

	мероприятия выполнены частично
	15

	мероприятия не выполнены
	0

	4.
	Факты выявленных нарушений при анализе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	0
	20

	от 1 до 3
	10

	более 3
	0

	5.
	Обучение сотрудников администрации антимонопольному комплаенсу
	от 1
	10

	0
	0